
 

 

 ÚS: Za pozemek v územní rezervě 

může justice přiznat náhradu  
Ústavní soud se zastal muže, který se před 
obecnými soudy neúspěšně domáhal náhrady 
za omezení svého vlastnického práva 
k pozemku. Pozemek, o nějž v případu šlo, 
určil územní plán obce Bavoryně jako 
zastavitelné území. Středočeský kraj ale poté 
v zásadách územního rozvoje označil území 
jako rezervu vysokorychlostní trati ve směru 
Beroun – hranice Středočeského kraje. Muž u 
soudů poukazoval na to, že mu územní 
rezerva brání v plánovaném výstavbě na jeho 
pozemku. Zároveň upozornil, že omezení jeho 
vlastnického práva už trvá déle než 5 let.        
U obecných soudů s tím neuspěl. Jenže podle 
nálezu Ústavního soudu neměla justice 
přiznání náhrady paušálně odmítat. Měla 
zohlednit okolnosti případu i délku trvání 
omezení vlastnického práva. Ústavní soud jí 
proto teď případ vrátil k novému projednání. 

Text nálezu najdete zde. 

 SDEU: Psychotesty na určení sexuální 

orientace uprchlíků jsou nepřípustné 
Státní orgány zemí Evropské unie nesmí 
podrobit žadatele o azyl psychologickému 
testu za účelem určení jeho sexuální orientace. 
Provedení takového testu představuje 
nepřiměřený zásah do soukromého života 
žadatele, rozhodl Soudní dvůr EU. Žadatele 
totiž dostává do obtížné situace. Pokud by 
totiž testy odmítl podstoupit bude to 
představovat významnou skutečnost, která 
může negativně ovlivnit rozhodnutí státních 
orgánů o přiznání azylu. I když je tedy 
k provedení takových testů formálně nutný 
souhlas dotčené osoby, není tento souhlas 
nutně svobodný, protože je vynucen tlakem 
okolností, v nichž se žadatel o mezinárodní 
ochranu nachází, vysvětlil Soudní dvůr. Soud 
se zabýval případem Nigerijce 
pronásledovaného v jeho rodné zemi kvůli své 
homosexualitě. 

Text rozsudku najdete zde. 

 NSS se zastal předsedkyně krajského 

soudu v případu přerozdělování sporů 
Předsedkyně Krajského soudu v Ostravě Iva 
Hrdinová před kárným senátem Nejvyššího 
správního soudu uhájila svůj postup 
při přerozdělování insolvenčních incidenčních 
sporů. Žalobu na ni podala ombudsmanka 
Anna Šabatová. Předsedkyni v ní vytýkala, že 
ve 12 případech z let 2012 až 2016 
neprojednala se soudcovskou radou opatření, 
jimiž přikázala incidenční spory jiným 
soudcům než těm, kterým podle rozvrhu práce 
náležely. Podle kárného senátu Hrdinová sice 
z dnešního pohledu pochybila, nicméně daný 
výklad zákona se nabízel. Přerozdělování 
sporů bylo v minulosti zavedenou praxí            
i na jiných soudech, kterou soudy vyšších 
instancí tehdy ještě nezpochybňovaly.  

Více informací najdete zde. 

   WWW.PRAVNIRADCE.  CZ    STRANA 1 

5.2.2018 

03 
 

NEJČTENĚJŠÍ 

Údaje v evidenci skutečných majitelů firem nejsou spolehlivé 

Od ledna v Česku funguje nová evidence skutečných majitelů právnických osob. Za aktuálnost 
a správnost údajů v novém rejstříku ručí jen sám podnik a nikdo jiný. Údaje v evidenci tak 
nemusí být vždy aktuální a pravdivé. Soudy je prověřovat nebudou. Nedokonalost evidence, 
na niž poukazují právníci, banky i Transparency International, potvrzuje i samo ministerstvo 
spravedlnosti, do jehož gesce provoz rejstříku spadá.  

Úřad vlády nemusí bývalému řediteli vracet statisíce zabavené v trezoru, 

rozhodl soud 

Soud rozhodl, že Úřad vlády nemusí vydat čtvrt milionu korun, které si ve svém trezoru uložil 
jeho tehdejší ředitel Lubomír Poul. Soudkyně uvedla, že Poul neprokázal, že peníze byly skutečně 
jeho. Peníze spolu s dalšími 3,5 milionu korun, které si tam údajně uschovali Poulovi rodiče, 
objevili policisté při razii v červnu 2013.  

K pojistkám dostanou lidé víc informací, pojišťováci budou muset sdělit i 

výši provize 

Mezi prvními zákony, které budou letos poslanci řešit, je zákon o distribuci pojištění a zajištění. 
Lidé, kteří si pojištění sjednávají, mají nově dostat více informací o smlouvě, o pojišťovně 
i prodejci. Tyto údaje mají být také přehlednější. Návrh schválila vláda v lednu a vychází 
z evropské směrnice. Nový zákon má pročistit trh s pojištěním. Pojišťováků bude míň, klientům 
prozradí i výši své provize.  
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Vážení čtenáři,  
ve věku 68 let zemřel v 
neděli bývalý prezident 
Soudcovské unie a 

soudce Nejvyššího správního soudu  Jan 
Vyklický. Redakce Právního rádce vyslovuje 
rodině pana doktora Vyklického, jeho 
přátelům a blízkým hlubokou soustrast. 

„Odešel poctivý, uvážlivý a odpovědný 
soudce, respektovaný kolega a hodnotný 
člověk. Považuji za čest, že jsme s ním mohli 
sdílet v posledních sedmi letech jeho 
soudcovské zkušenosti, životní moudrost a 
být obohaceni poznáním jeho morálních a 
charakterových vlastností. Jan Vyklický 
zůstane navždy přítomen v naší mysli a v 
našich srdcích,“ řekl k odchodu jedné z 
klíčových osobností české justice předseda 
NSS Josef Baxa.  

 Poslední rozloučení s Janem Vyklickým 
proběhne v pátek 9. února v 11.00 hodin ve 
velké obřadní síni krematoria v Praze-
Strašnicích. 

Za chyby v převodních 
cenách hrozí firmám 
vysoké pokuty. Jasný 
návod, jak se jim vyhnout 

ale chybí. Žádný český zákon například 
nepředepisuje, aby si podniky o cenách, které 
účtují svým matkám nebo dcerám vedly 
dokumentaci. Dohledávat potřebné důkazy 
zpětně až při daňové kontrole je ale podle 
daňových poradců i vzhledem ke krátkým 
lhůtám obtížné. Komplikované je ale 
i nastavování správné výše cen, které si mezi 
sebou spřízněné společnosti účtují. Podle 
českých daňových zákonů by měly být 
stanoveny ve stejné výši, jako kdyby byly 
sjednány mezi nezávislými subjekty. Firmy by 
tak měly zvážit celou řada hospodářských 
okolností v mikro i makro měřítku, například 
objemy nebo vývoj v odvětví. Správné 
nastavení cen si mohou nechat podniky 
překontrolovat  od finanční správy. Paradoxem 
ale je, že to téměř nedělají. Stát jim totiž 
negarantuje beztrestnost. Firmy se proto 
obávají, že by k nim prověření cenotvorby 
mohlo přitáhnout nežádoucí pozornost 
kontrolorů.  

A l ž b ě t a  V e j v o d o v á  
 

redaktorka 

J a r o s l a v   K r a m e r  
 

šéfredaktor 
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Z legislativy 

Vláda schválila nový zákon o znalcích a zákon o tlumočnících a překladatelích 

Znalecký zákon počítá s elektronickou evidencí znalecké činnosti i s vytvořením nového 
seznamu znalců a kanceláří. V případě znalecké i tlumočnické profese dochází také 
k navýšení odměn. Znalcům se zvyšuje ohodnocení ze současných 100 až 350 Kč 
za hodinu na 300 až 550 Kč, tlumočníci nově dostanou 300 až 500 Kč za hodinu 
tlumočení a 200 až 450 Kč za překlad jedné normostrany. 

Živnostníci se možná vrátí k paragonům. Ministerstvo financí plánuje změny v EET 

Ministerstvo financí v současné době finalizuje novelu zákona o elektronické evidenci 
tržeb, kterou projednalo i se zástupci největších podnikatelských svazů a asociací. 
Jedním z výsledků jednání je mimo jiné off-line alternativa EET pro drobné živnostníky 
či poplatníky, kterou nyní ministerstvo dále rozpracovává. Poplatník evidující off-line 
by měl své tržby evidovat prostřednictvím standardizovaných účtenek podobných dosud 
známému paragonu, které budou opatřeny pořadovým číslem. Vždy jednou za určité 
období, bude poplatník podávat zprávu o svých tržbách a množství vystavených účtenek 
správci daně.   

Novelu zvyšující důchody předloží ministerstvo práce do konce února 

Ministerstvo práce a sociálních věcí chce do konce února poslat vládě důchodovou 
novelu, která by zvýšila poměr pevné části důchodu k průměrné mzdě z devíti na deset 
procent a zvedla o 1000 korun penzi lidem nad 85 let. Zvýšení penze o tisícikorunu 
lidem nad 85 let má pokrýt náklady na náročnější péči ve vyšším věku. Nyní se důchod 
zvedá při dosažení sta let, a to o 2000 korun.  

Ve Sněmovně už je novela ke zrychlení výstavby silnic a železnic  

Skupina poslanců napříč všemi devíti sněmovními stranami předložila novelu, jejímž 
cílem je zrychlení výstavby významných silnic a železnic. Předpokládá zavedení 
předběžné držby pozemků a také jejich zpřístupnění pro přípravné práce. Zjednodušit by 
se měla rovněž výplata náhrad za věcná břemena. Předloha pojednává také 
o předložkách technických sítí a určuje v každém kraji úřady, které povedou k důležitým 
dopravním stavbám územní řízení. 

Vláda nevstoupí do ústavního sporu o zpřísnění cizineckého zákona  

Vláda nebude vstupovat do sporu u Ústavního soudu, která se týká loňské novely 
zpřísňující podmínky pobytu cizinců v Česku a omezující ekonomickou migraci. 
Sněmovna schválila novelu cizineckého a azylového zákona přes nesouhlas Senátu a 
ochránců lidských práv loni v létě. Skupina 18 senátorů pak v prosinci novelu napadla 
u Ústavního soudu. Opatření jsou podle kritiků v rozporu s mezinárodními závazky ČR 
a také s ústavním pořádkem.  

Babiš nechá prověřit financování 

výzkumných center 

Premiér v demisi Andrej Babiš nechá 
prověřit financování českého 
výzkumu a velkých výzkumných 
center. Přezkumem pověřil 
místopředsedu rady pro výzkum Karla 
Havlíčka. Po analýze hodlá rada vlády 
oslovit ředitele center a rozhodnout, 
která budou dále podporována. Peníze 
na výzkum jsou nyní rozdělovány 
prostřednictvím 15 rozpočtových 
kapitol. Některé  programy se ale 
podle  Babiše překrývají. 

Více na: http://www.wolterskluwer.cz/
cz/zpravodaj-pravo-v-pohybu  
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Prodaná nevěsta 

Kde končí presumpce neviny a začíná 
presumpce viny pro veřejně činné osoby? 
Hranice věru nejasná, ale dosti pohyblivá. 
Historicky i geograficky. V Americe čelil 
prezident bezmála impeachmentu 
za mimomanželské styky, zatímco 
francouzský tisk po léta galantně mlčel 
o veřejném tajemství nemanželského 
dítěte tamního prezidenta. Kampaň 
MeToo zasáhla v USA mnoho úspěšných 
mužů, kdežto přední francouzské herečky 
ji odsuzují. V zemi Mercedesů, Bavoráků 
a Porschů musel svého času rezignovat 
prezident za údajný dar automobilu Škoda 
Yetti.  

Obecně ovšem v moderních 
demokraciích panuje shoda, že vrcholový 
politik by neměl být spojován 
s podezřelými finančními transakcemi. 
Také u nás v minulosti zcela nedávné 
podobná nařčení ukončila nejednu slibnou 
kariéru. Už naše základní národní opera 
Prodaná nevěsta je založena na lsti, díky 
níž vychytralý chasník získá ruku své 
vyvolené. Naše děti vyrůstají 
na národních pohádkách, kde se to hemží 
„šikuly“, kteří ošálili vrchnost, nejlépe tu 
cizáckou. Přetrvává-li většinový názor 
o bruselské vrchnosti, pak veřejné mínění 
toho, kdo ji obelstil, spíše obdivuje, než 
aby ho zatracovalo. Jednoznačným 
plebiscitem na toto téma byly podzimní 
parlamentní volby a nepřímo i lednová 
volba prezidenta republiky. 

Presumpci neviny vymezuje zákon. Je-li 
někdo v USA zproštěn obžaloby, je 
pokládán spíše za vítěze soudního sporu, 
ale třeba v Japonsku se na takového 
jedince hledí jako na někoho, kdo určitě 
porušil nějaké morální pravidlo a nese si 
tak důsledky v zaměstnání i v rodině. 
I v našich končinách jsme se příliš 
nevzdálili od názoru z dob Josefa Švejka, 
že „jeho tátu kdysi ved policajt, tak to 
bude taky pěknej lump“.  Tedy okolí 
pravomocně osvobozeného leckdy příliš 
nevěří rozhodnutí soudu, nebo naopak lid 
obecný pochybuje třeba o zákonnosti 
odsouzení nájemného vraha. Presumpci 
viny zákon odmítá, ale pro někoho má 
existovat. Pro koho, za co a za jakých 
okolností stanoví veřejné mínění. A to je 
pro politika stejně důležité jako 
pro právníka zákon či rozhodnutí soudu. 

PRÁVNÍ RÁDCE – PDF servis vydavatelství Economia, a.s. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: Economia, a.s., Pernerova 673/47, 186 00 Praha 8, Mgr. Jaroslav Kramer, šéfredaktor, tel.: 233 071 470, 

jaroslav.kramer@economia.cz  , Ing. Alžběta Vejvodová, redaktorka, tel.: 233 071 470, alzbeta.vejvodova@economia.cz  , Olga Porrini, manažerka inzerce, tel.: 233 071 724, olga.porrini@economia.cz  © Všechna 

práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo 
části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: pdf.pravniradce@economia.cz.  

ZÁKONY Z d r o j :  P r á v o  v  p o h y b u ,  W o l t e r s  K l u w e r  ®  

NÁZOR 

https://

obchod.wolterskluwer.cz/cz/

insolvencni-zakon-komentar-4-

vydani.p4247.html?

utm_medium=email&utm_sour

ce=newsletter&utm_campaign

=pravni-radce-2018-02-

08&utm_content=insolvencni-

zakon-komentar  

M i c h a l  T o m á š e k  

http://www.wolterskluwer.cz/cz/zpravodaj-pravo-v-pohybu
http://www.wolterskluwer.cz/cz/zpravodaj-pravo-v-pohybu
https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/insolvencni-zakon-komentar-4-vydani.p4247.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2018-02-08&utm_content=insolvencni-zakon-komentar
https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/insolvencni-zakon-komentar-4-vydani.p4247.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2018-02-08&utm_content=insolvencni-zakon-komentar
https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/insolvencni-zakon-komentar-4-vydani.p4247.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2018-02-08&utm_content=insolvencni-zakon-komentar
https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/insolvencni-zakon-komentar-4-vydani.p4247.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2018-02-08&utm_content=insolvencni-zakon-komentar
https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/insolvencni-zakon-komentar-4-vydani.p4247.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2018-02-08&utm_content=insolvencni-zakon-komentar
https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/insolvencni-zakon-komentar-4-vydani.p4247.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2018-02-08&utm_content=insolvencni-zakon-komentar
https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/insolvencni-zakon-komentar-4-vydani.p4247.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2018-02-08&utm_content=insolvencni-zakon-komentar
https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/insolvencni-zakon-komentar-4-vydani.p4247.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2018-02-08&utm_content=insolvencni-zakon-komentar
https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/insolvencni-zakon-komentar-4-vydani.p4247.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2018-02-08&utm_content=insolvencni-zakon-komentar

